
 

 

 

 

 

 

T.C. 

KONYA TEKNİK ÜNİVERSİTESİ 

LİSANSÜSTÜ EĞİTİM ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEZBAHA ATIKSULARINDA ÇÖZÜNMÜŞ 

ORGANİK AZOTUN BİYOLOJİK 

PARÇALANABİLİRLİĞİNİN İNCELENMESİ 

 

Şükriye CANBAZ DİKME 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

 

Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı 

 

 

 

 

 

 

Haziran-2024 

KONYA  

Her Hakkı Saklıdır 



 

TEZ KABUL VE ONAYI 

 

 

Şükriye CANBAZ DİKME tarafından hazırlanan “Mezbaha Atıksularında 

Çözünmüş Organik Azotun Biyolojik Parçalanabilirliğinin İncelenmesi” adlı tez 

çalışması 26/06/2024 tarihinde aşağıdaki jüri tarafından oy birliği / oy çokluğu ile 

Konya Teknik Üniversitesi Lisansüstü Eğitim Enstitüsü Çevre Mühendisliği Anabilim 
[...]
V  : Atıksu numune hacmi, mL 

M  : Titrantın molaritesi, M 

 



 

 

27 

KOİ giderim (%) =
arıtılmamış numune KOİ değeri−arıtılmış numune KOİ değeri

arıtılmamış numune KOİ değeri
× 100       (3.2) 

 

3.2.2. Renk Analizi 

 

Renk analizi için spektrofotometrik-tek dalga boyu yöntemi (Standart Metot 

2120 C) kullanılmıştır (APHA/AWWA/WEF, 2005). Potasyum kloroplatinat (K2PtCl6), 

kobalt klorür (CoCl2.6H2O) ve hidroklorik asit (HCl) kullanılarak stok renk çözeltisi 

hazırlanmış ve spektrofotometrede 456 nm dalga boyunda okumalar yapılarak 

kalibrasyon denklemi oluşturulmuştur. Renk giderim verimleri Eşitlik 3.3’e göre 

hesaplanmıştır. 

 

 Renk giderim (%) =
 Arıtılmamış Numune Renk Değeri − Arıtılmış Numune Renk Değeri 

Arıtılmamış Numune Renk Değeri
× 100     (3.3) 

 

3.2.3. Azot Analizleri 

 

Amonyum azotu analizleri Standart Metot 4500 NH3 B-C ve 4500 NH3 B-F 

metotlarına, nitrat azotu analizleri EPA 352.1 metoduna, nitrit azotu analizleri Standart 

Metot 4500 NO2 B metoduna ve Toplam Kjeldahl azotu tayinleri Standart Metot 4500 

NHorg B metoduna göre yapılmıştır (APHA/AWWA/WEF, 2005). 

 

Amonyum azotu (NH3-N) analizi; 

 

NH3-N analizleri atıksudaki konsantrasyonuna bağlı olarak Standart Metot 4500 

NH3 B-C ve Standart Metot 4500-NH3 B-F yöntemleri ile tayin edilmiştir 

(APHA/AWWA/WEF, 2005). Standart Metot 4500 NH3 B distilasyon basamağıdır. 

Numuneye borat tampon çözeltisi ile alkali ortamda distilasyon uygulanmıştır. Elde 

edilen distilata 4500 NH3 C titrimetrik metot veya 4500 NH3 fenat metodu 

uygulanmıştır. Titrimetrik metotta indikatör olarak metil kırmızısı ve metilen mavisi 

eklenen distilat 0.02 N H2SO4 ile titre edilerek amonyum azotu miktarı hesaplanmıştır. 

Fenat metodunda fenol çözeltisi, sodyum nitroprusit çözeltisi ve oksitleyici çözelti ilave 

edilen numunenin ağzı kapatılarak karanlık bir alanda 1 saat dinlendirildikten sonra 640 

nm’de spektrofotometrik yöntemle ölçülmüştür. Distilasyon ve titrasyon metodu 5 mg/L 



 

 

28 

amonyum azotundan daha yüksek konsantrasyonlar için uygundur, fenat metodu ise 

daha düşük konsantrasyonlar için uygulanmaktadır.  

 

Nitrat azotu (NO3-N) analizi; 

 

Nitrat azotu analizinde EPA 352.1 kolorimetrik brusin metodu kullanılmıştır. Bu 

yöntem, nitrat iyonunun brusin sülfat ile 100°C sıcaklıkta 13 N H2SO4 çözeltisi 

içerisinde reaksiyonuna dayanmaktadır. Ortaya çıkan kompleksin rengi 410 nm'de 

ölçülmektedir.  

 

Nitrit azotu (NO2-N) analizi; 

 

Atıksu numunelerimizde nitrit azotu, Standart Metot 4500 NO2 B kolorimetrik 

metodu yöntemiyle tayin edilmiştir (APHA/AWWA/WEF, 2005). Kullanılan bu 

standart yöntemde, nitrit anyonunun pH 2-2.5 değerinde N-(1-naftil)-etilendiamin 

dihidroklorür ile diazolandırılmış sülfanilamid çiftinin verdiği rengin 

spektrofotometrede tayini prensibine dayanan metottur. Numunelerden 50 mL alınarak 

üzerlerine 2 mL renk reaktifi ilave edilmekte ve spektrofotometrede 543 nm dalga 

boyunda absorbans okuması yapılmaktadır. 

 

Toplam Kjeldahl azotu (TKA) analizi; 

 

TKA analizleri Standart Metot 4500 Norg B Makro Kjeldahl metodu kullanılarak 

tayin edilmiştir. Seyreltilerek hazırlanan atıksu numuneleri Kjeldahl balonlarına 

belirlenen hacimde konulmuştur. K2SO4, CuSO4 ve H2SO4 içeren çözelti eklenerek 

parçalama işlemi uygulanmış, sonrasında soğutularak distilasyon işlemi için sodyum 

hidroksit-tiyosülfat çözeltisi ilave edilmiştir. Borik asitte toplanan distilat 0.02 N H2SO4 

çözeltisi ile titre edilerek TKA değeri hesaplanmıştır. 

 

3.2.4. İnkübasyon Prosedürü 

 

Kanatlı hayvan mezbaha tesisi çıkışından herhangi bir arıtım yapılmadan temin 

edilen ham atıksu ve arıtma tesisi çıkışından temin edilen arıtılmış atıksu numuneleri 

laboratuvar ortamına getirilmiştir. Ham atıksuda KOİ, renk, iletkenlik ve pH analizleri 



 

 

29 

yapılmıştır. Sonrasında sırasıyla 1.2 µm gözenek çaplı cam mikrofiber ve 0.2 µm 

gözenek çaplı hidrofilik polietersülfon membran filtrelerden süzülmüştür (Şekil 3.1-2). 

Filtrelenmiş numuneler yıkandıktan sonra deiyonize sudan geçirilip etüvde kurutulan 

250 mL’lik inkübasyon şişelerinin her birine 200’er mL hacminde 3 set halinde 

eklenmiştir. Filtrelenmiş numunelerde de KOİ, renk, iletkenlik ve pH analizleri 

yapılmış, bununla birlikte amonyak azotu, nitrit azotu, nitrat azotu ve Kjeldahl azotu 

analizleri yapılmıştır. Biyolojik olarak parçalanabilen azot fraksiyonlarının 

belirlenebilmesi için, Khan ve ark. (2009) tarafından geliştirilen ve Simsek ve ark. 

(2013) tarafından modifiye edilen inkübasyon prosedürü uygulanmıştır. Bu amaçla 

inübasyon şişelerine koyulan 200 mL hacmindeki filtrelenmiş numunelere Konya atıksu 

arıtma tesisinden Bardenpho prosesi havalandırma havuzu aerobik bölümünden temin 

edilen 2 mL karışık bakteri kültürü ilave edilerek 28 gün karanlıkta 20 oC’de inkübe 

edilmiştir. İnkübasyon süresi boyunca her gün prosedüre uygun olarak numune 

şişelerinin kapakları açılarak bir süre bekletilerek havalandırılması sağlanmıştır. Oda 

sıcaklığında ve karanlıkta inkübasyondan sonra numunelerde toplam çözünmüş azot, 

Kjeldahl azotu, amonyak azotu, nitrit azotu ve nitrat azotu analizleri yapılmıştır. 

Başlangıç numunlerinde analiz edilmiş olan KOİ, pH, iletkenlik ve renk parametreleri 

de aynı şekilde takip edilmiştir. Atıksu numunelerine uygulanan işlemler şahit numune 

olarak kullanılacak olan deiyonize su için de yapılmıştır.  

Kanatlı hayvan mezbaha tesisinden temin edilen arıtma tesisi çıkışından alınan 

numuneler için de yukarıda ham atıksu için belirtilen işlemlerin aynısı uygulanmıştır. 

 

 

 
Şekil 3.1. Ham atıksuyun  süzme  düzeneği 



 

 

30 

 

              

 
Şekil 3.2. 0.2 µ’luk  mikrofiltreden geçirilen atıksu 

 

Çözünmüş organik azot miktarları, toplam Kjeldal azotu ölçüm sonuçlarından 

amonyak azotu ölçüm sonuçlarının çıkarılması suretiyle hesaplanmıştır. Biyolojik 

olarak bozunabilirlik ise, inkübasyondan sonraki ve önceki çözünmüş organik azot 

ölçüm sonuçları farkından, aynı işlemin şahit için yapılması ile elde edilen farkın 

çıkarılması ile hesaplanmıştır.  

İnkübasyon sonrasında biyolojik olarak parçalanabilen çözünmüş organik azot 

(BÇOA) hesaplamaları Eşitlik 3.4’e göre yapılmıştır. 

 

BÇOA = (ÇOAa – ÇOAb) – (ÇOAka - ÇOAkb)                                           (3.4) 

 

ÇOAa ve ÇOAb sırasıyla inkübasyon işleminden önce ve sonra atıksu 

numunelerinde analiz edilen ÇOA konsantrasyonudur. ÇOAka ve ÇOAkb ise sırasıyla 

inkübasyon işleminin öncesi ve sonrasında doğrulama numuneleri için analiz edilen 

ÇOA konsantrasyonudur.  



 

 

31 

4. ARAŞTIRMA SONUÇLARI VE TARTIŞMA 

 

4.1. Tesis Bilgisi ve Atıksuların Genel Özellikleri  

 

Kanatlı hayvan mezbaha atıksuları Konya’da faaliyet gösteren kümes hayvanları 

kesimi ve işlenmesi faaliyetlerini gerçekleştirmekte olan bir tesisin arıtma tesisi 

girişinden ve çıkışından temin edilmiştir. Tesiste kesimhaneye getirilen kümes 

hayvanlarının kesim işlemi, tüy yolma ve iç temizleme işlemleri gerçekleştirilmekte, 

sonrasında gramajlama, paketleme, soğuk hava deposuna iletim ve sevkiyat 

yapılmaktadır. Kesim işleminde askıya alınan kümes hayvanlarının kesimi, kan akıtma 

ve yıkama işlemleri yapılmaktadır. Kan akıtma ve yıkama esnasında atıksu oluşumu 

gerçekleşmektedir. Sonrasında 51-54 0C sıcaklıkta ıslatma kazanına alınan kümes 

hayvanlarının tüy yumuşatma ve ardından tüy yolma işlemleri yapılmaktadır. Bacak ve 

boyun kesme işlemlerinin ardından iç organ temizleme bölümüne alınmakta ve 

yıkanmaktadır. Buradaki yıkama işlemi esnasında da atıksu oluşumu gerçekleşmektedir. 

Yıkama sonrasında soğutma ve suyunu alma bölümlerinden de bir miktar atıksu çıkışı 

olmaktadır. Bu kısımdan sonra tasnif hattında gramajlama işlemi uygulanmakta ve 

ambalajlama sonrasında sevkiyatı yapılmaktadır.  

Kesim sonrasında oluşan ve gıda olarak kullanılamayacak olan kafa, iç organ, et 

parçaları, tüy vb. atıklar rendering işlemiyle hayvan yemi haline getirilmekte ve bu 

işlem esnasında oluşan yağ ise hayvan yemlerinde kıvam artırıcı olarak 

kullanılmaktadır. Rendering işlemi atıkların en az 3 bar basınç altında 133 0C sıcaklıkta 

20 dk boyunca işlenmesidir.  

Tesiste oluşan proses atıksuları kümes hayvanlarının yıkanması işlemlerinden, 

haşlama kazanlarının yıkanmasından kaynaklı atıksulardır ve yaklaşık 150 m3/gün 

miktarında atıksu oluşmaktadır. Bununla birlikte çalışan personelin kullanımından 

kaynaklı 14 m3/gün debisinde atıksu oluşmaktadır. Atıksular kaba ve ince ızgara, 

çözünmüş hava flotasyonu, klasik aktif çamur ve klor ile dezenfeksiyon proseslerinden 

oluşan bir atıksu arıtma tesisinde arıtılmakta ve bir alıcı ortama verilmektedir. Izgaradan 

geçen atıksular boru tipi mikser karıştırıcıda kostik ve demir (3) klorür dozlandıktan 

sonra oluşan floklar flotasyon ünitesinde ayrılmaktadır. Flotasyon ünitesinde askıda katı 

maddeler, yağ ve kolloidlerden oluşan çamur yüzeyden sıyrılır ve tabanda biriken 

çamurla birlikte uzaklaştırılır. Klasik aktif çamur prosesinin uygulandığı havalandırma 

tankında biyolojik arıtıma tabi tutulan atıksu, sonrasında 1 sa boyunca son çökeltme 



 

 

32 

tankında çökelmeye bırakılmaktadır. Fiziksel, kimyasal ve biyolojik arıtım yapılan 

arıtılmış atıksu klor ile dezenfekte edildikten sonra alıcı ortama deşarj edilmektedir.  

Bu tez çalışmasında öncelikle ham atıksudaki çözünmüş organik azotun 

biyolojik bozunabilirliğini incelemek amacıyla deneysel çalışmaların yapılması (birinci 

deney seti), ikinci aşamada ise atıksu arıtma tesisinde arıtılmış atıksuyun (tesis çıkış 

suyunun) içerisinde bulunan çözünmüş organik azotun biyolojik bozunabilirliğinin 

incelenmesi (ikinci deney seti) hedeflenmiştir. Bu amaçla birinci deney seti için alınan 

atıksuya ait parametrik değerler Çizelge 4.1’de, ikinci deney seti için alınan atıksuya ait 

parametrik değerler Çizelge 4.2’de verilmiştir. Söz konusu deneysel çalışmalar için 

tesisten alınan atıksu numuneleri laboratuvara getirilerek pH, renk, iletkenlik ve KOİ 

analizleri yapılmıştır. İnkübasyona hazırlamak için atıksu örnekleri 1.2 µm gözenek 

çaplı cam mikrofiber ve 0.2 µm gözenek çaplı hidrofilik polieter sülfon membran 

filtreden geçirilmiştir.  Filtrelerden geçirilen numunelerde pH, renk, iletkenlik ve KOİ 

analizlerinin yanısıra, çözünmüş formda bulunan TKA, amonyak, nitrit, nitrat azotu 

tayinleri yapılmıştır. Sonrasında inkübasyon işlemi uygulanmıştır. 28 günlük 

inkübasyon işlemi uygulandıktan sonra, atıksu numunelerinde aynı analizler 

tekrarlanmıştır.  

 

Çizelge 4.1. Birinci deney setinde kullanılan kanatlı hayvan mezbaha atıksularının genel özellikleri 

 

Parametre Birim 

Değer 

Ham 

atıksu* 

Filtrelenmiş 

atıksu** 

pH  6.86 5.44 

Renk Pt-Co birimi 9320 1133 

İletkenlik µS/cm 1292 1703 

KOİ mg/L 1952 832 

Çözünmüş amonyum azotu mg/L - 50.4 

Çözünmüş nitrat azotu mg/L - <0.1 

Çözünmüş nitrit azotu mg/L - <0.002 

Çözünmüş organik azot mg/L - 58.6 
* Arıtma tesisine girişten alınan arıtılmamış mezbaha atıksuyu 
** 1.2 µm gözenek çaplı cam mikrofiber ve 0.2 µm gözenek çaplı hidrofilik 

polieter sülfon membran filtreden süzülmüş ham mezbaha atıksuyu 

- Analiz yapılmamıştır. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

33 

Çizelge 4.2. İkinci deney setinde kullanılan kanatlı hayvan mezbaha atıksularının genel özellikleri 

 

Parametre Birim 

Değer 

Ham 

atıksu* 

Arıtılmış 

atıksu** 

Filtrelenmiş 

arıtılmış 

atıksu*** 

pH  6.76 8.02 8.5 

Renk Pt-Co birimi 2308 134 44 

İletkenlik µS/cm 1731 1000 991 

KOİ mg/L 1712 64 30.4 

Çözünmüş amonyum azotu mg/L - - 14.2 

Çözünmüş nitrat azotu mg/L - - <0.1 

Çözünmüş nitrit azotu mg/L - - 0.004 

Çözünmüş organik azot mg/L - - 0.6 
* Arıtma tesisine girişten alınan arıtılmamış mezbaha atıksuyu 
** Arıtma tesisi çıkışından alınan arıtılmış mezbaha atıksuyu 
*** 1.2 µm gözenek çaplı cam mikrofiber ve 0.2 µm gözenek çaplı hidrofilik polieter sülfon membran 

filtreden süzülmüş arıtılmış mezbaha atıksuyu 

- Analiz yapılmamıştır. 
 

Çizelge 4.1 ve 4.2 incelendiğinde kanatlı hayvan mezbaha ham atıksuyunda 

farklı zamanlarda alınan örneklerde pH değerleri 6.76-6.86, renk 2308-9320 Pt-Co 

birimi, iletkenlik 1292-1731 µS/cm ve KOİ 1752-1952 mg/L değerlerinde bulunmuştur. 

Bu durum kesim işlemi sonrasında alınan atıksu örneklerinin aynı tesiste bile 

değişkenlik gösterdiğini ortaya koymaktadır.  

Kanatlı hayvanı mezbaha atıksuyunda bulunan tipik bileşikler şunlardır: KOİ 

4221 mg/L, AKM 835 mg/L, yağ ve gres 457 mg/L, TKA 185 mg N/L ve toplam fosfat 

fosforu 25 mg/L (Lopes ve ark., 2022). Daha önce Türkiye’de yapılan çalışmalar 

incelendiğinde Gebze (Türkiye)’de bulunan, günlük yaklaşık 480 m3 atıksu üreten ve 

günlük 45,000 tavuk kapasiteli yerel bir kümes hayvanı mezbaha tesisinden alınan 

atıksuyun özellikleri 26,000-29,000 mg/L KOİ, 840-1200 mg/L toplam AKM, 10,000-

12,000 mg/L BOİ, 550-600 NTU bulanıklık, 1500-1800 mg/L yağ-gres, 1.99 mS/cm 

iletkenlik ve 6.7 pH değeri olarak belirlenmiştir (Bayramoglu ve ark., 2006). 

İstanbul’daki bir kanatlı hayvan mezbaha atıksuyundan alınan örnek için kirlilik 

parametreleri KOİ 2380±175 mg/L, toplam AKM 720±20 mg/L, amonyum azotu 

182±14 mg/L, alkalinite 715±70 mg CaCO3/L, pH 8.1±0.20 olarak tespit edilmiştir 

(Yetilmezsoy ve ark., 2011). Erzincan’daki bir kanatlı hayvan mezbaha atıksuyu için 

KOİ 2171 mg/L, BOİ5 1123 mg/L, AKM 750 mg/L, iletkenlik 2858 µS/cm, TKA 148 

mg N/L, pH 6.73 olarak tespit edilmiştir (Bayar ve ark., 2014). Sakarya’daki bir kanatlı 

hayvan mezbaha atıksuyundan alınan örnek için kirlilik parametreleri KOİ 7.97±0.14 

g/L, toplam AKM 2.76±0.70 g/L, iletkenlik 2.75±0.10 mS/cm, pH 6.6±0.1 olarak tespit 

edilmiştir (Coskun ve ark., 2016).  



 

 

34 

Görüldüğü üzere bu çalışmalar dikkate alınarak yorumlandığında pH değeri 6.6-

8.1 aralığında, iletkenlik 2858 µS/cm-2.75 mS/cm aralığında, KOİ ise çok daha geniş 

bir aralıkta (2171-29,000 mg/L) olabilmektedir. Bu tez çalışmasında yapılan atıksu 

analizleri sonuçları diğer çalışmalardaki kirlilik yükleriyle benzerlik göstermektedir. 

Genellikle kanatlı hayvan mezbaha atıksuyu, yüksek kimyasal oksijen ihtiyacı ve 

yüksek protein ve yağ içeriği nedeniyle orta kuvvette bir atıksudur. Ayrıca atıksu 

özellikleri ve hacmi kesim prosesiyle ilgilidir ve her tesis için farklılık gösterebilir. 

Kanatlı hayvan mezbaha atıksuyu, genellikle DAF işleminden sonra geleneksel bir 

biyolojik aktif çamur işlemi kullanılarak arıtılır. Türkiye'de de aynı arıtım 

kombinasyonu kullanılmaktadır. Ancak kanatlı mezbaha atıksularının arıtılmasında 

farklı arıtma alternatifleri kullanılmış ve literatürde rapor edilmiştir (Coşkun ve ark., 

2016). Bir mezbaha tesisinin atıksu kalitesi, kümes hayvanı işleme tesisinin büyüklüğü, 

kesilen tavukların sayısı, kan yakalamanın verimliliği, üretim miktarı ve endüstriyel 

proseste kullanılan suyun yönetimi gibi çeşitli işletme faktörlerine bağlı olarak önemli 

ölçüde değişebilmektedir (Yetilmezsoy ve ark., 2011). Kanatlı hayvan mezbaha 

atıksularının pH'sı ileri arıtımda oluşan oksitleyici türlerin konsantrasyonunu ve 

stabilitesini etkilediğinden, organik maddelerin ayrışması üzerinde olumlu ve olumsuz 

bir etki yaratabilmektedir (Ozturk ve Yilmaz, 2019; Ozturk ve ark., 2021).  

Çizelge 4.1 ve 4.2 incelendiğinde ham mezbaha atıksuyunda çözünmüş 

amonyum azotu ve çözünmüş organik azot konsantrasyonlarının sırasıyla 50.4 ve 58.6 

mg/L olduğu, çözünmüş nitrit ve nitrat azotunun ise tespit limitlerinin altında olduğu 

görülmektedir. Arıtılmış mezbaha atıksuyunun inkübasyon prosedürü için filtrelenmiş 

halinde yine benzer şekilde düşük çözünmüş nitrit ve nitrat azotu konsantasyonları 

tespit edilmiş, çözünmüş amonyum azotu 14.2 mg/L, çözünmüş organik azot ise 0.6 

mg/L gibi çok düşük bir değerde bulunmuştur. Bu değerler çözünmüş azot formlarıdır.  

Yapılan çalışmalarda evsel ham atıksularda toplam azot konsantrasyonu 20-85 

mg/L, organik azot konsantrasyonu 8-35 mg/L, amonyak azotu konsantrasyonu 12-50 